UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 902, de 8 de outubro de 2009

Altera o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2009 dos

cursos de graduação da Universidade Estadual de Mato

Grosso do Sul.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de

suas atribuições legais,

R E  S  O  L  V  E  “ad referendum”:

Art. 1º Aprovar alteração no Calendário Acadêmico do ano letivo de

2009 dos cursos de graduação, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, aprovado

pela Resolução CEPE-UEMS nº 845, de 25 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial nº

7293, de 10 de setembro de 2008, pp. 11 e 12, passando a data da prova do Processo Seletivo,

prevista para o dia 6 de dezembro de 2009, para o dia 13 de dezembro de 2009.

Art. 2º O Calendário Acadêmico do ano letivo de 2009 dos cursos de

graduação, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, devidamente atualizado, integra

o anexo desta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Dourados, 8 de outubro de 2009.

Prof. Dr. GILBERTO JOSÉ DE ARRUDA
Presidente CEPE-UEMS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 902, de 8/10/2009.

Calendário Acadêmico
Cursos de Graduação da UEMS - Ano Letivo 2009

Janeiro / 2009 - 0 dia letivo
Datas Atividades

01 - Confraternização Universal

02 a 31 - férias discentes e docentes

19 - início do período para colações de grau ordinárias

21 - publicação do resultado do Processo Seletivo/dezembro de 2008

Fevereiro / 2009 - 09 dias letivos

Datas Atividades

01 a 15 - férias discentes

02 - início do ano escolar das atividades docentes

02 a 15 - período de planejamento pedagógico

03 e 04 - matrícula dos aprovados na primeira chamada do Processo Seletivo/dezembro

2008 – na Secretaria Acadêmica dos cursos

06 - publicação das vagas para segunda chamada do Processo Seletivo/dezembro  2008

– Diretoria de Registro Acadêmico

09 - início do período para lançamento dos planos de ensino no Sistema Acadêmico da

UEMS - S A U

09 - matrícula dos classificados na segunda chamada do Processo Seletivo/dezembro

2008

10 - publicação das vagas na terceira chamada do Processo Seletivo/dezembro  2008 –

Diretoria de Registro Acadêmico

11 - início do período para trancamento de matrícula, para alunos matriculados a partir

da 2ª série

12 - matrícula dos classificados na terceira chamada do Processo Seletivo/dezembro

2008

13 - publicação das vagas da quarta chamada do Processo Seletivo/dezembro 2008 –

Diretoria de Registro Acadêmico

11 a 13 - renovação de matriculas e solicitação de transferência interna

11 a 20 - período para solicitação de aproveitamento de estudos

11 a 20 - período para definição das matrículas dos alunos em dependência

- encaminhamento à Diretoria de Registro Acadêmico

16 - inicio do ano letivo

16 - encaminhamento da relação nominal dos alunos que renovaram as matrículas e

relação nominal dos alunos que não renovaram as matrículas à Diretoria de Registro

Acadêmico

16 - encaminhamento dos requerimentos de transferência interna à Diretoria de

Registro Acadêmico, para deferimento ou indeferimento da solicitação

16 e 17 - solicitação de reingresso ao curso a partir da 2ª série e encaminhamento à Diretoria

de Registro Acadêmico

17 - matrícula dos classificados na quarta chamada do Processo Seletivo/dezembro

2008

18 - publicação das vagas da quinta chamada do Processo Seletivo/dezembro 2008 –

Diretoria de Registro Acadêmico

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls 02/04 - anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 902, de 8/10/2009)

20 - matrícula dos classificados na quinta chamada do Processo Seletivo/dezembro 2008

26 a 27 - PROINCA

27 - término do  período para colação  de grau ordinária

Março / 2009 - 26 dias letivos
Datas Atividades

02 - término do período para lançamento dos planos de ensino no sistema acadêmico da

UEMS – S A U

02 - término do prazo para trancamento de matrícula

03 - divulgação do edital de vagas para transferência externa – Diretoria de Registro

Acadêmico

04 e 05 - solicitação de transferência externa

06 - início do período para análise dos processos de transferência externa

09 - encaminhamento dos processos de aproveitamento de estudos pelas coordenadorias

de cursos à Diretoria de Registro Acadêmico

13 - término do período para análise dos processos de transferência externa

16 - colação de grau  extraordinária  na Unidade Universitária de Dourados

16 - divulgação dos resultados das deliberações do Colegiado de Curso quanto à

transferência externa

16 - encaminhamento, pelas coordenadorias de cursos à Diretoria de Registro

Acadêmico, da relação nominal dos alunos que não compareceram às aulas

(calouros)

17 - publicação de vagas de chamada extraordinária (cancelamentos voluntário e

compulsório) – Diretoria de Registro Acadêmico

19 - matrícula dos classificados na chamada extraordinária - na Secretaria Acadêmica

dos cursos

19 - encaminhamento dos processos de transferência externa e as respectivas  matrículas

à Diretoria de Registro Acadêmico

19 - publicação do edital para cursar disciplinas como aluno especial – Diretoria de

Registro Acadêmico

19 e 20 - inscrição para cursar disciplinas como aluno especial - nas coordenadorias de cursos

23 - análise e deferimento dos pedidos para ingresso como aluno especial pelo

Colegiado de Curso

24 - matrícula condicional dos alunos procedentes da transferência externa deferida - na

secretaria acadêmica dos cursos

Abril / 2009 - 22 dias letivos
Datas Atividades

10 - Feriado  Nacional – Paixão de Cristo

11 - recesso discente e docente

20 - recesso discente e docente

21 - Feriado Nacional – Tiradentes

Maio / 2009 - 24 dias letivos
Datas Atividades

01 - Feriado Nacional – Dia do Trabalhador

02  - recesso discente e docente

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls 03/04 - anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 902, de 8/10/2009)

Junho / 2009 - 23 dias letivos
Datas Atividades

11 - Feriado Nacional – Corpos Christi

12 e 13 - recesso discente e docente

Julho / 2009 - 15 dias letivos
Datas Atividades

04 - término do 1º semestre letivo

06 - divulgação das médias semestrais

06 a 11 - exames finais / disciplinas semestrais

11 - encerramento do período letivo

12 a 26 - recesso discente e docente

27 - reinício do 2º semestre

27 - término do prazo para lançamento das notas finais no Sistema Acadêmico da

UEMS - S A U para as disciplinas concluídas no primeiro semestre

27 - divulgação dos resultados dos exames / disciplinas semestrais

28 - entrega dos diários de classe nas coordenadorias de curso, das disciplinas

concluídas no primeiro semestre

29 - envio  dos diários de classe à Diretoria de Registro Acadêmico

Agosto / 2009 - 26 dias letivos
Datas Atividades

03 - colação de grau extraordinário – na Unidade Universitária de Dourados

03 a 13 - período de solicitação de isenção da taxa de inscrição -Processo Seletivo 2010

Setembro / 2009 - 25 dias letivos
Datas Atividades

07 - Feriado Nacional – Independência do Brasil

08 - início do período de inscrição para seleção de candidatos aos cursos de graduação -

Processo Seletivo 2010

Outubro / 2009 - 21 dias letivos
Datas Atividades

12 - Feriado Nacional – Nossa Senhora Aparecida

13 e 14 - recesso discente e docente

15 - Feriado  Dia do Professor

16 - término do período de inscrição para seleção de candidatos aos cursos de graduação

para o Processo Seletivo 2010

16 a 18 - recesso discente e docente

28 - dia do Funcionário Público

Novembro / 2009 - 24 dias letivos
Datas Atividades

02 - Feriado Nacional – Dia de Finados

15 - Feriado Nacional – Proclamação da República

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls 04/04 - anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 902, de 8/10/2009)

Dezembro / 2009 - 06 dias letivos
Datas Atividades

07 - término do ano letivo

07 - prazo máximo para divulgação das notas anuais e semestrais
09 a 15 - exames finais

13 - provas para os candidatos ao Processo Seletivo 2010

16 a 31 - recesso discente

17 - divulgação dos resultados dos exames finais e término do prazo para lançamento

e fechamento dos diários de classe no Sistema Acadêmico da UEMS – S A U

17 - fechamento dos diários de classe e entrega dos mesmos às Coordenadorias de

Cursos

18  - encaminhamento dos diários de classe à Diretoria de Registro Acadêmico

19 - término do ano escolar

20 a 31 - recesso docente e recesso escolar

ANO LETIVO: 16/02/2009 a 07/12/2009

MESES SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL
Janeiro - - - - - - -

Fevereiro 1 1 1 2 2 2 09

Março 5 5 4 4 4 4 26

Abril 3 3 5 5 3 3 22

Maio 4 4 4 4 4 4 24

Junho 5 5 4 3 3 3 23

Julho 1º

semestre
0 0 1 1 1 1 04

Subtotal 18 18 19 19 17 17 108
Julho 2º

semestre
2 2 2 2 2 1 11

Agosto 5 4 4 4 4 5 26

Setembro 3 5 5 4 4 4 25

Outubro 3 3 3 4 4 4 21

Novembro 4 4 4 4 4 4 24

Dezembro 1 1 1 1 1 1 06

Subtotal 18 19 19 19 19 19 113
TOTAL  36 37 38 38 36 36 221

Dourados, 8 de outubro de 2009.

Prof. Dr. GILBERTO JOSÉ DE ARRUDA
Presidente CEPE-UEMS